2019年1月15日 損害保険ジャパン日本興亜株式会社

印西市との『自転車安全・安心利用推進に関する協定』の締結について

損害保険ジャパン日本興亜株式会社(社長:西澤 敬二、以下「損保ジャパン日本興亜」)は、 千葉県印西市の自転車安全・安心な利用の促進に向けた取組みを連携して展開するため、印西市 (市長:板倉 正直)と『自転車安全・安心利用推進に関する協定』を1月15日に締結したこと をお知らせします。

1. 背景·経緯

- ・印西市は、「印西市自転車の安全・安心利用に関する条例」に基づき、行政、自転車利用者だけでなく、事業者等も含め社会全体での自転車の安全利用に向けた取組みを推進しています。
- ・損保ジャパン日本興亜は、自転車の安全利用への関心の高まりを受け、そのセーフティネットとなる自転車保険制度の立ち上げ等、さまざまな取組みを進めています。
- ・このような取組みを行うなかで、住民の交通安全や自転車の安全利用における事項について、 さらなる連携と協働を行うべく、協定を締結することとなりました。

2. 協定の目的

印西市と損保ジャパン日本興亜は相互に密接に連携することにより、自転車利用者の運転意識、自転車損害保険等の加入率の向上および自転車に起因する事故の未然防止などに資するために必要な情報の共有を図るとともに、多様なサービスを通じて市民等への情報発信等を行うことで、印西市における自転車の安全・安心な利用を推進することを目的とします。

3. 協定の主な内容

- (1) 自転車の安全利用および損害保険加入促進のための周知・啓発
- (2) 自転車を利用する際の乗車用ヘルメットの着用推進のための周知協力
- (3) その他自転車に起因する交通事故の防止に関する情報の提供

4. 今後について

損保ジャパン日本興亜は、今後も地方自治体と連携し、交通安全推進活動や万が一の事故の備えとなる保険商品・サービス・情報の提供を通じて、安全で快適に自転車などを利用できる環境づくりに貢献していきます。